INDICAÇÃO n.º474/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se que seja realizado o serviço de patrolamento na estrada que liga

Baixo Quartel à Lagoa do Aguiar, Palhal, tendo em vista que a via se encontra

em condições precárias de trafegabilidade.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida estrada se encontra em situação extremamente precária, com muitos buracos, trechos

alagados e pontos praticamente intransitáveis. A falta de manutenção tem comprometido

seriamente o tráfego de veículos, impedindo que os moradores do assentamento tenham acesso

digno à cidade e aos serviços básicos, como saúde, transporte escolar e comércio.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O assentamento abriga dezenas de famílias que dependem dessa estrada tanto para o

deslocamento diário quanto para o escoamento da produção agrícola, essencial para a subsistência

de muitos. Em dias de chuva, a situação se agrava ainda mais, isolando completamente a

comunidade e colocando em risco a segurança e a dignidade dos moradores.

Portanto, solicito a atenção especial da Secretaria de Obras para que inclua esta estrada no

cronograma de patrolamento com urgência, a fim de garantir a acessibilidade, segurança e

dignidade aos cidadãos que ali residem.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 25 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003000370034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 25/04/2025 08:51

Checksum: D3AF502A4051AC26286A52D8145196A30FFC42DDA6B389EEB4D3FB8118DDAA8F